令和６年２月８日

保護者 様

荒川区立第三峡田小学校

校長  福留 正也

令和６年度以降の学校情報配信システムの運用について

各保護者様におかれましては、日頃から学校情報配信システム「すぐメール」及び学校保

護者デジタル連絡ツール「スクリレ」へのご協力を頂き、ありがとうございます。

 この度、平成２５年から利用してまいりました学校情報配信システム「すぐメール」は、提供元

より、令和６年３月３１日をもってサービス終了するとお知らせがありました。

それに伴い、保護者様の利便性の向上に資するため、学校保護者デジタル連絡ツール「ス

クリレ」について令和６年度から機能を拡充して利用することになりました。

 令和６年度からの円滑なサービス利用に向けて、下記のとおりご理解のほどお願いいたしま

す。

記

１．令和６年度以降のデジタル連絡ツールについて

 令和６年度以降は、教育委員会事務局及び学校から保護者への連絡ツールは、学校保護

者デジタル連絡ツール「スクリレ」に一本化します。

  令和５年度

令和６年度

学校から保護者への

連絡ツール

・学校情報配信システム

「すぐメール」

・学校保護者デジタル

連絡ツール「スクリレ」
学校保護者デジタル

連絡ツール「スクリレ」

教育委員会事務局から

保護者への連絡ツール

・学校情報配信システム

「すぐメール」

２．令和６年度以降の学校保護者デジタル連絡ツール「スクリレ」の活用内容

 （１）学校から保護者間におけるサービス活用内容

   令和５年度と同様のサービスを利用可能です。

 （２）教育委員会事務局から保護者間における「スクリレ」サービスを活用した配信内容

  ア．教育委員会事務局からのお知らせ

    令和５年度まで学校情報配信システム「すぐメール」を活用して保護者へ連絡していた

情報は、「スクリレ」の「地域のお便り」に配信します。

・地域の防犯情報

・緊急時の情報提供

・感染症に関する情報提供 等

   イ．区主催・後援イベント等の案内お便りの配信

     新たに、荒川区立小中学校・幼稚園・こども園に通学通園する児童生徒を対象とする

案内等を「スクリレ」の「地域のお便り」にデジタル配信します。

    ・区施設等にて定期的に発行する案内・お便り等

    ・区主催、または区後援のイベント等の案内

    ・安心安全にかかわる情報提供 等

３．令和６年度のスクリレ登録について

「スクリレ」は、学年が変わるときに新しいクラスの登録が必要です。令和６年４月になりまし

たら、学校が発行する「登録案内書」により登録手続きをお願いいたします。

４．今後の流れ

３月  ・教育委員会事務局から保護者様宛へ通知を、「スクリレ」にてデモ配信を予定し

ています

・教育委員会事務局から、「すぐメール」及び「スクリレ」にて、「すぐメール」サービ

ス終了の案内を再度連絡いたします

   ４月  ・学校が発行する「登録案内書」により、令和６年度の登録手続きを行います

５．その他

   地域の防犯情報は、警視庁の防犯アプリ「Digi Police」や「メールけいしちょう」から確認す

ることが出来ます。警視庁において、各地域で発生した「犯罪発生情報」や犯罪を防ぐため

に必要な「防犯情報」等をアプリやメールにてお知らせしていますので、併せてご活用くださ

い。

（１） 防犯アプリ「Digi Police」

https://www.keishicho.metro.tokyo.lg.jp/kurashi/tokushu/furikome/digipolice.html

（２）メールけいしちょう

https://www.keishicho.metro.tokyo.lg.jp/about_mpd/joho/mail_info.html

メール登録・変更・退会：login@mail.keishicho.metro.tokyo.jp

ダウンロード

  iＯＳ版

ダウンロード

Android版